



2012/09/17

نجيبه قانع

مکتی بر او امر اعلیحضرت امان الله خان

آیا این امر اعلیحضرت در نظر شما درست بود؟ که به دوکانداران در آنوقت گفته بود کلاه شیو بپوشند و یا بجای روز جمعه روز یکشنبه رخصتی باشد؟

برای من از آوان کودکی تا همین دم، اعلیحضرت امان اله خان از پر افتخار ترین شخصیت های تاریخ افغانستان است و واقعاً او را بی نهایت دوست دارم. اگر در پایان این چند سطر به قهر شده و خواستید جوابی برابم بدهید لطفاً بیاد داشته باشید که فهرستی از صفات نیک این راد مرد تاریخ را برابم بر نشمرید، از همین حالا می گویم که من در مورد صفات خوب اعلیحضرت امان اله خان با شما موافقم. امان اله خان یک قهرمان واقعی است اما در این جا منظور من این نیست که بر قهرمان بودنش تاکید کنم، آنچه من می خواهم درین جا تأکید کنم این نکته است که هر چند اعلیحضرت امان اله خان یک قهرمان بود اما یک پیغمبر نبود و نباید حق حرف زدن در باره او و قهرمان های دیگر از ما گرفته شود.

من نمی دانم چرا ما هرگز نمی خواهیم در باره کسی که ما او را خوش داریم کسی بگوید که بالای چشمش ابروست و هرگز نمی خواهیم در باره کسی که از او خوش ما نمی آید، کسی حرف مثبتی بزند (ولو اگر آن حرف ها درست هم باشد).

من به حیث یکی از مخلصین امان اله خان می خواهم هموطنان گرامی و تاریخ دانان عزیز کشورم به این سوال مختصر یک جواب مختصر بدهند.

سوال : آیا این امر اعلیحضرت در نظر شما درست بود که به دوکانداران در آنوقت امر کرده بود کلاه شیو بپوشند و یا در افغانستان بجای روز جمعه روز یکشنبه رخصتی باشد؟

اگر او این حرف و حرف های مشابه را نگفته است لطفاً بگویید تا به اشتباه خویش پی ببرم. وعده می دهم که قانع خواهم شد. اگر اعلیحضرت امان اله خان این امر ها را صادر کرده است و به نظر شما از شتابزدگی کار نگرفته و او امر مطابق با شرایط بوده، دلیل بگویید باز هم وعده می دهم که قانع خواهم شد.

اگر می گوید چنین امر هایی را صادر فرموده، و اگرچه این فرمان ها مطابق شرایط هم نبوده اما صدور آن لازم بوده است زیرا ترس و بزدلی و انتظار زیاد هم کاری را پیش نمی برد، باز هم دلیل بگویید وعده می دهم که قانع خواهم شد.

اما اگر می گوید چنین فرمان هایی صادر شده و صدور آن لزومی هم نداشته اما چون اعلیحضرت امان اله خان یک قهرمان تاریخ ماست باید این گفته ها را در دل خویش نگه داریم و پنهان کنیم، درین مورد برای تان وعده می دهم که هرگز قانع نخواهم شد.

پنهان داشتن تاریخ از نسل های بعد، جفا به نسل های بعد است. چه بسا که روزی تاریخ تکرار شود، رهبر وطن دوست و پر نیرویی مانند امان اله خان بر اریکه قدرت تکیه زند، و با نادیده گرفتن شرایط سرنگون شود و بعد با خود بگوید اگر من از تاریخ کشور خود آگاهی بیشتر می داشتم زمینه شکست خود را فراهم نمی کردم.

ضمناً این را هم لطفاً بیاد داشته باشید که من هیجان و عجله این شاه وطن دوست را برای پیشرفت کشور، در برابر (مصلحت جویی) آقای کرزی قرار نمی دهم. من هم موافقم که رهبران نباید فقط به حفظ قدرت بیندیشند و درین راه از احتیاط بی لزومی کار بگیرند که به طغیان جامعه تمام شود. منظور من یک احتیاط معقول و سودمند است. با احترام

د پانو شمیره: له 1 تر1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاډونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاډوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولۍ